MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, AVALIAÇÃO E INFORMAÇÕES INSTITUCIONAIS

OFÍCIO CIRCULAR Nº 8/2025/SecPlan/UFG

Processo nº 23070.044955/2025-15

Goiânia, data na assinatura.

Aos Senhores,
Diretores de Unidades Acadêmicas

Assunto: Resultado da Avaliação Institucional.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.044955/2025-15.

Senhor Diretor,

1. Informamos que os resultados da Avaliação Institucional estarão disponíveis a partir de 28
de agosto de 2025, no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (Sigaa). Entre os dados
divulgados, chamamos a atenção para os resultados referentes à avaliação docente.

2. Desta forma, solicitamos a divulgação da referida data junto a comunidade acadêmica a
conhecer de forma mais ampla os relatórios e análises produzidos pela Comissão Própria de Avaliação -
CPA (https://cpa.secplan.ufg.br/), que podem ser acessados em seu site oficial e também na plataforma
Analisa UFG (https://analisa.ufg.br/). Esses espaços concentram informações que auxiliam na
compreensão do processo avaliativo e fortalecem a reflexão coletiva sobre a Universidade.

3. Reiteramos a importância da participação de toda a comunidade acadêmica nos
instrumentos aplicados pela CPA.

4. A próxima avaliação ocorrerá no final do mês de novembro. Nessa etapa, servidores e
estudantes avaliarão seus respectivos cursos, a Instituição e realizarão a autoavaliação.

Atenciosamente,

Vicente Rocha S. Ferreira
Secretário de Planejamento Avaliação e Informações Institucionais

Paulo Henrique C. Araújo
Presidente da Comissão Própria de Avaliação

Documento assinado eletronicamente por Vicente Da Rocha Soares Ferreira , Professor do
Magistério Superior, em 02/09/2025, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Cirino Araujo , Presidente da Comissão
Própria de Avaliação, em 02/09/2025, às 11:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5606236 e o código CRC 5223F5A6.

Avenida Esperança s/n, - Bairro Campus Samambaia - Telefone:
CEP 74690-900 Goiânia/GO - https://www.ufg.br/

protocolo.cidarq@ufg.br
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.044955/2025-15 SEI nº 5606236

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0